
Wijziging Regeling farmaceutische hulp 1996

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van 31 mei
2005, nr. Z/VU-2587820, tot wijziging
van de bijlagen 1 en 2 van de Regeling
farmaceutische hulp 1996 in verband
met de maandelijkse wijziging van de
aanspraak op geregistreerde geneesmid-
delen

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Gelet op de artikelen 9 en 11a van het
Verstrekkingenbesluit ziekenfondsver-
zekering;

Gezien het rapport van de Ziekenfonds-
raad (rapport van 24 maart 1994
SGZ/847/94), het rapport van de Com-
missie Vergoedingslimieten van de
Ziekenfondsraad (rapport van 26 maart
1991, FARM/5468) en de rapporten van
het College voor Zorgverzekeringen
(1 februari 2005, FARM/25010849,
1 februari 2005, FARM/25010764,
1 februari 2005, FARM/25010849,
10 februari 2005, FARM 25012192,
24 februari 2005, FARM 25008410,
1 maart 2005, FARM/25022200,
1 maart 2005, FARM/25022053,

23 maart 2005, FARM/25031375,
23 maart 2005, FARM/25031395 en
2 mei 2005, FARM/25046634;

Besluit:

Artikel I
De Regeling farmaceutische hulp 19961

wordt gewijzigd als volgt:

A
Bijlage 1 wordt gewijzigd als volgt:

In onderdeel A worden de volgende
regels opgenomen:
1. 

0A02BCAO V 29936/25388 Nexium Tablet Msr 40mg 0.50 stuk 3.36221
0A02BCAO V 32158/25388 Nexium Tablet Msr 40mg 0.50 stuk 3.36221
0A02BCAO V 31527 Omeprazol Alpharma Capsule Msr 10mg 2.00 stuk 1.00866
0A02BCAO V 31528 Omeprazol Alpharma Capsule Msr 20mg 1.00 stuk 1.68111
0A02BCAO V 32177 Omeprazolum Capsule Msr 10mg 2.00 stuk 1.00866
0A02BCAO V 32179 Omeprazolum Capsule Msr 40mg 0.50 stuk 3.36221

       
0A03AAAO V 32013/11657 Duspatal Retard Capsule Mga 200mg 2.00 stuk 0.35062

       
1A06ADAO V 31921/19006 Movicolon Poeder Voor Drank In Sachet 1.00 stuk 0.41257

       
0A10BAAO V 30827 Metformine Hcl 1000 Pch, Filmomh. Tabl. 1000 Mg 2.00 stuk 0.11042
0A10BBAO V 32048/17844 Amaryl Tablet 2mg 1.00 stuk 0.27711

       
0A12AABO V 32185/14032 Calci Chew Kauwtablet 500mg 2.00 stuk 0.26210

       
0C02CAAO V 32161/22688 Cardura Xl Tablet Mga 4mg 1.00 stuk 0.84322
0C02CAAO V 32162/22689 Cardura Xl Tablet Mga 8mg 0.50 stuk 1.68644
0C02CAAO V 32033/14560 Hytrin Tablet 5mg 1.00 stuk 0.84322

       
1C09AAAO V 29354 Fosinoprilnatrium 10 Pch, Tabletten 10 Mg 1.50 stuk 0.45378
1C09AAAO V 29355 Fosinoprilnatrium 20 Pch, Tabletten 20 Mg 0.75 stuk 0.90756
1C09AAAO V 29353 Fosinoprilnatrium 5 Pch, Tabletten 5 Mg 3.00 stuk 0.27227
1C09AAAO V 32022 Quinapril Alpharma Tablet 5mg 3.00 stuk 0.27227
1C09AAAO V 32023 Quinapril Alpharma Tablet 10mg 1.50 stuk 0.45378
1C09AAAO V 32024 Quinapril Alpharma Tablet 20mg 0.75 stuk 0.90756
1C09AAAO V 32025 Quinapril Alpharma Tablet 40mg 0.38 stuk 1.81512

       
YC09DAAO V 32235/19269 Losartan/Hydrochloorthiazide Tab Omhuld 50/12,5mg. 1.00 stuk 0.73240

       
0C10AAAO V 32213/21082 Lipitor Tablet Omhuld 20mg 0.50 stuk 1.76067

       
0G03GABIM V 32191/ 104 Pregnyl Injectiepoeder Ampul 5000ie + Solvens 1ml. 0.05 stuk 4.64063

       
0G03HBAO V 29729 Cyproteronacetaat/Ethinylestradiol A 1.00 stuk 0.26363

       
0G04CAAO V 32070/23923 Mittoval Tablet Mga 10mg 0.75 stuk 1.28269
0G04CAAO V 32192/17931 Omnic Capsule Mga 0,4mg 1.00 stuk 0.96201
0G04CAAO V 32130/23923 Xatral Tablet Mga 10mg 0.75 stuk 1.28269

       
0G04CBAO V 32039/28317 Avodart Capsule 0,5mg 1.00 stuk 1.12371
0G04CBAO V 32190/15482 Proscar Tablet 5mg 1.00 stuk 1.12371

       
0H01BAAO V 30781 Desmopressine-Acetaat 0.1 Mg Pch, Tabletten 4.00 stuk 0.94769
0H01BAAO V 30782 Desmopressine-Acetaat 0.2 Mg Pch, Tabletten 2.00 stuk 1.57948
0H01BAAO V 25677/12624 Minirin Tablet 0,1mg 4.00 stuk 0.94769
0H01BAAO V 26536/12624 Minirin Tablet 0,1mg 4.00 stuk 0.94769
0H01BAAO V 27464/12624 Minirin Tablet 0,1mg 4.00 stuk 0.94769
0H01BAAO V 27465/12625 Minirin Tablet 0,2mg 2.00 stuk 1.57948

VWS

Uit: Staatscourant 9 juni 2005, nr. 109 / pag. 19 1



0H01BAAO V 29196/12625 Minirin Tablet 0,2mg 2.00 stuk 1.57948
0H01BAAO V 12624 Minrin Tablet 0,1mg 4.00 stuk 0.94769
0H01BAAO V 12625 Minrin Tablet 0,2mg 2.00 stuk 1.57948
0H01BAAO V 31862/12625 Minrin Tablet 0,2mg 2.00 stuk 1.57948

       
0J01CFAO K 32164 Flucloxacillinum Capsule 250mg 8.00 stuk 0.41748

       
0J01FAAO V 30063 Azitromycinum Monohydricum Tablet Omhuld 500mg 0.60 stuk 4.05053

       
0J01GBAII V 29664 Colistin, Poeder Voor Verneveloplossing 1 Milj Ie. 3.00 stuk 15.03147

       
0J02ACAO V 28430 Itraconazol Cf Capsule 100mg 2.00 stuk 6.21407

       
0J05ABAO V 32195/18065 Valaciclovir Tablet 500mg 6.00 stuk 2.49579

       
0L02AEADI V 32207/12277 Zoladex Implantatiestift 3,6mg In Wwsp 1.00 stuk 184.07594
0L02AEADI V 32208/18562 Zoladex Implantatiestift 10,8mg In Wwsp 0.33 stuk 552.22783

       
0L02BGAO V 30870/19123 Arimidex Tablet 1mg 1.00 stuk 4.71931
0L02BGAO V 32132/19123 Arimidex Tablet 1mg 1.00 stuk 4.71931

       
0L04AAAO V 32211/17495 Neoral Capsule 25mg 12.00 stuk 1.57244
0L04AAAO V 32212/17496 Neoral Capsule 100mg 3.00 stuk 3.93110

       
0L04AAAP V EU/1/99/126/010 Enbrel 50 Mg,Pdr. En Oplosmiddel V. Opl. V. Inj 0.14 stuk 271.73720

       
1M01ACAO V 32043/19376 Movicox Tablet 15mg 1.00 stuk 0.55664

       
0M05BABO V 32131/28338 Actonel Wekelijks Tablet Filmomhuld 35mg 0.14 stuk 8.57645
0M05BABO V 31768 Alendroninezuur 10 Pch, Tabletten 10 Mg 1.00 stuk 1.22521

       
0N02CCAO V 32210/26579 Relpax Tablet Filmomhuld 40mg 1.00 stuk 6.21225

       
0N03AGAO V 32193/11775 Depakine Chrono Tablet Mga 500mg 3.00 stuk 0.26546

       
0N03AXAO K 29665 Lamotrigine Cf Dispers Tablet 5mg 60.00 stuk 0.38133
0N03AXAO K 29707 Lamotrigine Dispers 2 Pch, Disp. Tabl. 2 Mg 150.00 stuk 0.38133
0N03AXAO K 29708 Lamotrigine Dispers 5 Pch, Disp. Tabl. 5 Mg 60.00 stuk 0.38133
0N03AXAO K 30301 Lamotrigine Merck Dispers Tablet 5mg 60.00 stuk 0.38133

       
0N03AXAO V 32321 Lamotrigine 100 A, Tabletten 100 Mg 3.00 stuk 1.58884
0N03AXAO V 32322 Lamotrigine 200 A, Tabletten 200 Mg 1.50 stuk 3.17767
0N03AXAO V 32319 Lamotrigine 25 A, Tabletten 25 Mg 12.00 stuk 0.63533
0N03AXAO V 32320 Lamotrigine 50 A, Tabletten 50 Mg 6.00 stuk 0.79442
0N03AXAO V 32231 Lamotrigine Alpharma Tablet 25mg 12.00 stuk 0.63533
0N03AXAO V 32232 Lamotrigine Alpharma Tablet 50mg 6.00 stuk 0.79442
0N03AXAO V 32233 Lamotrigine Alpharma Tablet 100mg 3.00 stuk 1.58884
0N03AXAO V 32234 Lamotrigine Alpharma Tablet 200mg 1.50 stuk 3.17767
0N03AXAO V 29666 Lamotrigine Cf Dispers Tablet 25mg 12.00 stuk 0.63553
0N03AXAO V 29667 Lamotrigine Cf Dispers Tablet 50mg 6.00 stuk 0.79442
0N03AXAO V 29668 Lamotrigine Cf Dispers Tablet 100mg 3.00 stuk 1.58884
0N03AXAO V 29669 Lamotrigine Cf Dispers Tablet 200mg 1.50 stuk 3.17767
0N03AXAO V 29711 Lamotrigine Dispers 100 Pch, Disp. Tabl. 100 Mg 3.00 stuk 1.58884
0N03AXAO V 29712 Lamotrigine Dispers 200 Pch, Disp. Tabl 200 Mg 1.50 stuk 3.17767
0N03AXAO V 29709 Lamotrigine Dispers 25 Pch, Disp. Tabl. 25 Mg 12.00 stuk 0.63533
0N03AXAO V 29710 Lamotrigine Dispers 50 Pch, Disp. Tabl. 50 Mg 6.00 stuk 0.79442
0N03AXAO V 30302 Lamotrigine Merck Dispers Tablet 25mg 12.00 stuk 0.63553
0N03AXAO V 30303 Lamotrigine Merck Dispers Tablet 50mg 6.00 stuk 0.79442
0N03AXAO V 30304 Lamotrigine Merck Dispers Tablet 100mg 3.00 stuk 1.58884
0N03AXAO V 30305 Lamotrigine Merck Dispers Tablet 200mg 1.50 stuk 3.17767
0N03AXAO V 29546 Lamotrigine Sandoz Dispers Tablet 25mg 12.00 stuk 0.63553
0N03AXAO V 29547 Lamotrigine Sandoz Dispers Tablet 50mg 6.00 stuk 0.79442
0N03AXAO V 29548 Lamotrigine Sandoz Dispers Tablet 100mg 3.00 stuk 1.58884
0N03AXAO V 29549 Lamotrigine Sandoz Dispers Tablet 200mg 1.50 stuk 3.17767

       
0N03AXBO V 29738 Gabapentine 600 Mg, Filmomhulde Tabletten 3.00 stuk 1.30689
0N03AXBO V 31983 Gabapentine 600 Pch, Filmomhulde Tabletten 3.00 stuk 1.30689
0N03AXBO V 29739 Gabapentine 800 Mg, Filmomhulde Tabletten 2.25 stuk 1.74252
0N03AXBO V 31984 Gabapentine 800 Pch, Filmomhulde Tabletten 2.25 stuk 1.74252

Uit: Staatscourant 9 juni 2005, nr. 109 / pag. 19 2



0N03AXBO V 30536 Gabapentine Gf Tablet Filmomhuld 600mg 3.00 stuk 1.30689
0N03AXBO V 30537 Gabapentine Gf Tablet Filmomhuld 800mg 2.25 stuk 1.74252

       
0N04BCAO V 31940 Pergolidum Tablet 0,05mg 60.00 stuk 0.31322
0N04BCAO V 31941 Pergolidum Tablet 0,25mg 12.00 stuk 0.32627
0N04BCAO V 31942 Pergolidum Tablet 1mg 3.00 stuk 1.30507

       
2N06ABAO V 32215/30495 Escitalopram Tablet Filmomhuld 10mg 1.00 stuk 1.06638
2N06ABAO V 32214/30497 Escitalopram Tablet Filmomhuld 20mg 0.50 stuk 2.13277

       
0R03ACCIDC V 32032/17158 Foradil Inhalatiepdr 12mcg + Inhalator 2.00 stuk 0.61011

       
YR03AKAIDC V 32124/25886 Symbicort Turbuhaler Inhalpdr 100/6mcg/Do 120do 1.00 do 0.39413
YR03AKAIDC V 32125/27690 Symbicort Turbuhaler Inhalpdr 400/12mcg/Do 60do 1.00 do 0.96642
YR03AKAIDC V 32136/27690 Symbicort Turbuhaler Inhalpdr 400/12mcg/Do 60do 1.00 do 0.96642

       
0S01BAAG V 32031/ 6539 Fml Liquifilm Oogdruppels 0,1% Flacon 5ml 0.40 ml 0.60806

       
0S01ECAG V 32209/17618 Trusopt Oogdruppels 20mg/Ml Flacon 5ml 0.30 ml 2.19630

       
YS01EDCG V 32135/22871 Cosopt Oogdruppels Flacon 5ml 1.00 ml 3.16738

In onderdeel A worden de volgende
regels vervangen door de daarbij ver-
melde teksten:

2. 

‘0C07AABO V 20329 Sotalol Hcl Flx Tablet 80mg 2.00 stuk 0.13008 ’:
0C07AABO V 20329 Sotaloli Hydrochloridum Tablet 80mg 2.00 stuk 0.13008

       
‘0C07AABO V 20330 Sotalol Hcl Flx Tablet 160mg 1.00 stuk 0.26017 ’:
0C07AABO V 20330 Sotaloli Hydrochloridum Tablet 160mg 1.00 stuk 0.26017

       
‘0N03AXAO V 32061 Lamotrigine 50 Mg, Tabletten 6.00 stuk 0.79442 ’:
0N03AXAO V 32061 Lamotriginum Dispers Tablet 50mg 6.00 stuk 0.79442

       
‘0R01ADAN V 10728 Beconase Nevel Neusspray 50mcg/Do Flacon 200doses. 8.00 do 0.04213 ’:
0R01ADAN V 10728 Beclometasoni Dipropionas Neussp 50mcg/Do Fl 200do 8.00 do 0.04213

       
‘YC09BAAO V 30391 Qunapril Hcl/Hydrochloorthiazide Dumex 20/12.5 Mg. 1.00 stuk 0.95929 ’:
YC09BAAO V 30391 Quinapril/Hydrochloorthiazide Alph Tabl 20/12,5mg. 1.00 stuk 0.95929

In onderdeel A worden de volgende
regels verwijderd:
3. 

0N02ABADP V 31659 Fentanyl 100, Pleister Voor Trandermaal Gebruik 0.17 stuk 21.58541
0N02ABADP V 31656 Fentanyl 25, Pleister Voor Transdermaal Gebruik 0.67 stuk 5.39635
0N02ABADP V 31657 Fentanyl 50, Pleister Voor Transdermaal Gebruik 0.33 stuk 10.79271
0N02ABADP V 31658 Fentanyl 75, Pleister Voor Transdermaal Gebruik 0.22 stuk 16.18906

In onderdeel B worden de volgende
regels opgenomen:
4. 

32184/11651 Bactroban Hydrofiele Zalf 20mg/G
32133/25692 Calci Chew D3 Kauwtablet 500mg/400ie
32186/25692 Calci Chew D3 Kauwtablet 500mg/400ie
31627 Nanogam 50 Mg/Ml, Opl Voor Intraveneuze Infusie

In onderdeel B worden de volgende
regels verwijderd:
5. 

25677/12624 Minirin Tablet 0,1mg
26536/12624 Minirin Tablet 0,1mg
27465/12625 Minirin Tablet 0,2mg
29196/12625 Minirin Tablet 0,2mg
12624 Minrin Tablet 0,1mg
12625 Minrin Tablet 0,2mg
27464/12624 Minirin Tablet 0,1mg

B
Onderdeel 7 van bijlage 2 komt te luiden:

7. Somatropine
Voorwaarden:
   uitsluitend voor een verzekerde:

met een somatropinedeficiëntie, waar-
bij de groeischijven zijn gesloten, op
a. 

voorschrift van een internist-
endocrinoloog en het ziekenfonds tel-
kens voor een periode van maximaal
twee jaar, vooraf toestemming heeft ver-
leend;

Uit: Staatscourant 9 juni 2005, nr. 109 / pag. 19 3



met een lengtegroeistoornis ten gevol-
ge van een somatropinedeficiëntie, een
chronische nierinsufficiëntie of het syn-
droom van Turner, waarbij de groei-
schijven nog niet zijn gesloten, op
voorschrift van een kinderarts-
endocrinoloog of kindernefroloog en het
ziekenfonds telkens voor een periode
van maximaal één jaar, vooraf toestem-
ming heeft verleend;

met een Prader-Willi syndroom, waar-
bij de groeischijven nog niet zijn geslo-
ten, op voorschrift van een kinderarts-
endocrinoloog en het ziekenfonds tel-
kens voor een periode van maximaal
één jaar, vooraf toestemming heeft ver-
leend;

met een groeistoornis bij kinderen
met een kleine gestalte die bij geboorte
‘small for gestational age’ waren en die
op een leeftijd van 4 jaar of ouder geen
inhaalgroei meer vertonen bij een lengte
< – 2,5 SDS, waarbij de groeischijven
nog niet zijn gesloten en het zieken-
fonds telkens op voorschrift van een
kinderarts-endocrinoloog voor een peri-
ode van maximaal één jaar, vooraf
toestemming heeft verleend.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 juni 2005. Indien de Staats-
courant waarin deze regeling wordt

b. 

c. 

d. 

geplaatst, wordt uitgegeven na 30 mei
2005, treedt zij in werking met ingang
van de tweede dag na de dagtekening
van de Staatscourant waarin zij wordt
geplaatst en werkt terug tot en met
1 juni 2005.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

1 Supplement bij Stcrt. 1995, 251; laatstelijk gewijzigd bij

ministeriële regeling van 20 mei 2005, Z/VU-2572473.

Toelichting

Maandelijks wordt bijlage 1 van de
Regeling farmaceutische hulp 1996
gewijzigd. De onderhavige regeling
betreft de wijzigingen van de aanspraak
op geneesmiddelen per 1 juni 2005. Met
deze regeling is ook bijlage 2 van de
Regeling farmaceutische hulp 1996
gewijzigd, in verband met een wijziging
van de nadere voorwaarden aan de aan-
spraak op somatropine.
   Somatropine is een groeihormoon. Het
College voor zorgverzekeringen (CVZ)
heeft mij geadviseerd in zijn brief van

31 maart 2005, FARM/25008617, de
voorwaarden voor somatropine die op
bijlage 2 van de Regeling farmaceuti-
sche hulp 1996 staan, te wijzigen. De
belangrijkste reden hiervoor is de toe-
passing van somatropine bij kinderen
met een kleine gestalte die bij geboorte
‘small for gestational age’ (SGA) zijn.
Het CVZ is van oordeel dat somatropine
een significant effect heeft op het verbe-
teren van de lengtegroei bij SGA kinde-
ren. CVZ heeft nog vragen over de
noodzaak van behandeling. Uit onder-
zoeken hiernaar komen enkele positieve
resultaten naar voren, maar verder
onderzoek is gewenst.
   Gezien de therapeutische meerwaarde
en ondanks de hoge meerkosten en vra-
gen die nog openstaan ten aanzien van
de noodzaak van de behandeling, heb ik
besloten de aanspraak van somatropine
uit te breiden voor kinderen met SGA.
Dit is met de onderhavige regeling per
1 juni 2005 geregeld.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Uit: Staatscourant 9 juni 2005, nr. 109 / pag. 19 4


